
^Ω №

Об утверждении Правил внутреннего распорядка
обучающихся по основным профессиональным образовательным 

программам высшего образования – программам ординатуры на кафедрах 
Института непрерывного медицинского и фармацевтического 

образования/кафедрах, входящих в состав иных факультетов/институтов, 
реализующих основные профессиональные образовательные программы 

высшего образования – программы ординатуры 

Во исполнение актуальных требований федеральной нормативной базы и 
на основании решения ученого совета ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава 
России от 27.08.2025, протокол № 1,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Правила внутреннего распорядка обучающихся по основным 
профессиональным образовательным программам высшего образования – 
программам ординатуры на кафедрах Института непрерывного 
медицинского и фармацевтического образования/кафедрах, входящих в 
состав иных факультетов/институтов, реализующих основные 
профессиональные образовательные программы высшего образования – 
программы ординатуры, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу Правила внутреннего распорядка 
обучающихся по образовательным программам высшего образования – 
программам ординатуры на кафедрах Института непрерывного 
медицинского и фармацевтического образования/кафедрах, входящих в 
состав иных факультетов/институтов, реализующих образовательные 
программы высшего образования – программы ординатуры, утвержденный 
приказом ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России от 29.01.2025 № 94-КО.

08.09.2025                                                                                                                      1569-КО



Королева Мальвина Морицевна
(8442) 38-50-04

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по развитию регионального здравоохранения и медицинской деятельности 
Барканову О.Н.

Ректор ФГБОУ ВО 
ВолгГМУ Минздрава 
России В.В.Шкарин⚓^

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
подлинник хранится в АСЭД

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России
Сертификат 955fe701396ffd9df10893b52219a14750d192bc
Владелец Шкарин Владимир Вячеславович
Действителен с 19.11.2024 по 12.02.2026



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
приказом ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

от ^Ω               № 

ПРАВИЛА ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА
обучающихся по основным профессиональным образовательным 

программам высшего образования – программам ординатуры на кафедрах 
Института непрерывного медицинского и фармацевтического 

образования/кафедрах, входящих в состав иных факультетов/Институтов, 
реализующих основные профессиональные образовательные программы 

высшего образования – программы ординатуры 

08.09.2025 1569-КО



2

СОДЕРЖАНИЕ

1. Общие положения…………………………………………… 3
2. Заключительные положения………………………………... 3



3

1. Общие положения
1.1. Образовательный процесс по программе ординатуры разделяется на 
учебные годы (курсы). Учебный год начинается 1 сентября. 
1.2. ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России вправе перенести срок начала 
учебного года не более, чем на 2 месяца.
1.3. Образовательный процесс по образовательным программам 
организуется по периодам обучения – учебным годам, а также по периодам 
обучения, выделяемым в рамках одного учебного года (2 семестра).
1.4. Продолжительность учебного года и каникул устанавливается 
календарными учебными графиками: в учебном году устанавливаются 
каникулы общей продолжительностью не менее 6 недель (до 8 недель). 
1.5. Срок получения высшего образования по программе ординатуры 
включает в себя каникулы, предоставляемые по заявлению обучающегося 
после прохождения государственной итоговой аттестации.
1.6. Объем программы ординатуры, реализуемой за один учебный год при 
очной форме обучения, составляет 60 зачетных единиц.
1.7. Величина зачетной единицы для всех образовательных программ 
составляет 1 ЗЕТ – 36 академических часов/27 астрономических часов.
1.8. Продолжительность академического часа составляет 45 минут. 
Продолжительность учебного дня составляет 9 академических часов: 6 
академических часов аудиторной работы; 3 академических часа 
самостоятельной работы.

2. Заключительные положения
2.1. Настоящие Правила, изменения к нему принимаются ученым советом 
и утверждаются приказом ректора.
2.2 Основанием для внесения изменений и дополнений в настоящий 
Порядок являются вновь введенные изменения и дополнения в нормативно-
правовые акты, а также изменение устава и иных локальных актов ФГБОУ 
ВО ВолгГМУ Минздрава России.
2.3. Педагогические работники, обучающиеся ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России, включая филиал, представители работодателя и иные 
заинтересованные лица могут ознакомиться с текстом Правил в 
электронной информационно-образовательной среде (ЭИОС) ФГБОУ ВО 
ВолгГМУ Минздрава России. 


